
 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

SOLICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendo solicitação da(s) Secretaria(s) abaixo 

descrita(s), AUTORIZA a ABERTURA do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO abaixo 

descrito, o qual SERÁ processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as  

disposições contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93: 

 

 
PROCESSO N°: 81 / 2021 
DISPENSA N°: 35 / 2021 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de projeto de Licenciamento Ambiental, 
destinado ao corte ou transplante de vegetação, a fim de realizar a manutenção de estradas. 
 
 
ÓRGÃO ATENDIDO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 
 
RECURSO: Próprios 
 
DOTAÇÃO:  

53 - 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural. 

 
 
 
 
  
 

Tenente Portela, 29 de Julho de 2021 
 

 

AUTORIZADORES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

Rosemar Antônio Sala 
Prefeito Municipal 

 
 

Magna Sinhori 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

Elisangela Berghetti Lutz 
Presidente 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 
 

1 - PREÂMBULO: 

O MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA, setor de Compras e Licitações, através da Comissão  

Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 046 de 11 de Janeiro de 2021, com a 

devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal de Tenente Portela-RS, e de conformidade 

com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, 

torna público a realização de Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos dispostos no 

Art. 24 - Inciso II da Lei 8.666/93, para contratação de empresa para realização de projeto de 

Licenciamento Ambiental, destinado ao corte ou transplante de vegetação, a fim de realizar a 

manutenção nas estradas. O processo e julgamento serão realizados de acordo com os 

procedimentos da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

 
 

2 - DO OBJETO: 

A presente dispensa de licitação tem por objeto a contratação de empresa para realização de 

projeto de Licenciamento Ambiental, tendo por objetivo o corte ou transplante de vegetação, a fim 

de realizar a manutenção de estradas. 

  
2.1- DAS JUSTIFICATIVAS: 

Verifica-se a necessidade da contratação de empresa para Licenciamento Ambiental, destinado 

ao corte ou transplante de vegetação, com o intuito de realizar a manutenção de estradas. 

 

2.2 - DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

A contratação será do tipo menor valor por item para a execução dos serviços.  

 
 

3 - DAS EXIGÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES: 

3.1 - Todas as despesas com estadias, alimentação, deslocamentos, social, impostos e taxas 

serão de inteira responsabilidade da contratada, ao município caberá apenas o pagamento do 

valor do contrato neste Termo de Dispensa. 

3.2 - Não será devido nenhum valor maior do estabelecido neste Termo de Dispensa; 

3.3 - O prazo para inicio da prestação de serviço objeto desta dispensa será de imediato. 
 
3.4 - O prazo para o término da prestação deverá ser ajustada entre a Secretaria solicitante e o 

prestador de serviço, devendo observar a celeridade que a situação necessita. 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

4 - DA CONTRATADA: 

Fica contratada para o fornecimento dos produtos objeto deste Processo de Dispensa de 

Licitação a Empresa:  

 

VITAL CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA - CNPJ: 11.323.258/0001-45.  

Palmitinho/RS | Telefone: 55 37911503. 

 

4.1 - DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO: 

a) Certidão Negativa Municipal da sede da contratada; 

b) Certidão Negativa do FGTS; 

c) Certidão Negativa da União / INSS / Previdência Social; 

d) Certidão Negativa Estadual; 

e) Certidão Negativa Trabalhista. 

 
 

5 - DO VALOR CONTRATADO: 

O Valor Global contratado com a Empresa é de: R$: 3.800,00 – (Três mil e oitocentos reais). 
 
Valor que será pago quando da realização do serviço contratado, tendo por prazo até 30 dias 
após o término da prestação. 
 
 

6 - DA VIGÊNCIA: 

O contrato terá vigência de 6 (seis) meses a contar de sua assinatura, prevalecendo assim com a 

garantia da realização do projeto. 

 
 

7 - DO PAGAMENTO: 

O pagamento será conforme autorizações e liberações por parte da Secretaria solicitante, com a 
apresentação da respectiva nota fiscal no valor / montante liberado. Prazo de até 30 dias após o 
término da prestação. 
  

 

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Recursos Vinculados 

53 - 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 – Outros Serviços de Terceiros/Serviços Técnicos Profissionais. 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 

9 - DA FISCALIZAÇÃO: 

A Fiscalização do contrato que se originará deste termo de dispensa será de responsabilidade do 

Secretário Responsável pela Pasta que solicitou a aquisição e/ou por funcionário por este 

designado, conforme previsto em Portaria Municipal N° 444/2016. 

 

 

10 - DO FORO: 

Fica eleito o Foro da Comarca de Tenente Portela para dirimir todas as questões desta Dispensa 

que não forem resolvidas por via administrativa ou por arbitramento, na forma do Código Civil. 

 
 
 
 

Tenente Portela, 29 de Julho de 2021 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rosemar Antônio Sala 
Prefeito Municipal 

 
 

Elido João Balestrin 
Secretário de Finanças 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 

RELAÇÃO DE ITENS E VALORES CONTRATADOS 

Item Descrição Quantidade Valor unitário Valor total 

01 Projeto de Manejo Florestal para as 

estradas vicinais: 

Comunidades a serem atendidas:  

- Marco da Pedra, Linha Turvo, Baixo 

Azul, Daltro Filho, São Marcos, Alto 

Cordeiro, Linha Bocó, Alto Alegre, São 

Pedro, São Luiz, Barreirinho, Linha 17, 

Linha Becker, Esquina Pech, Capitel 

Santo Antonio e Alto Barreiro. 

- Solicitação através do sistema 

Sinaflor/IBAMA; 

- Georreferenciamento dos trechos 

das vias vacinais, indicando a 

largura da faixa a ser manejada (2 

metros a contar da sarjeta); 

- ART  do responsável técnico; 

- Laudo do estágio sucessional e 

inventário florestal; 

- Identificação das espécies da flora 

constantes em listas oficiais da flora 

ameaçada de extinção ou imunes ao 

corte; 

- Projeto de Compensação 

Ambiental para reposição florestal  

27Km R$3.800,00 R$3.800,00 

Total R$: 3.800,00 

  
 

DEMAIS PROPOSTAS APURADAS 

• SCHIRMER & CORREA CONSULTORIA FLORESTAL LTDA - CNPJ: 93.657.211/0001-82 -  

Valor Global: R$23.530,00 

• BIOPROJETA SOLUÇÕES AMBIENTAIS E AGROPECUÁRIAS LTDA - CNPJ: 

16.872.984/0001-30 - Valor Global: R$17.513,00 

• M. C. ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 30.416.349/0001-70 - Valor Global: R$8.000,00 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 

PARECER JURÍDICO 

 
Processo de Licitação – N°: 81/2021 

Dispensa de Licitação – N°: 35/2021 

 
EMENTA: Dispensa de Licitação 
 

A contratação por dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, 

deve ser precedida em definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto 

às especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao 

contrato, é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal, considerando que todos os 

requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço. 

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente 

para homologação e em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do 

art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93. 

 

 

Tenente Portela, 29 de Julho de 2021 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jonas de Moura 
Assessor Jurídico-OAB/RS 87.834 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

ORÇAMENTO 01: 

 
 

 

 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

ORÇAMENTO 02:

 
 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

ORÇAMENTO 03: 

 
 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

ORÇAMENTO 04: 

 
 



 
  

 

  

PROCESSO LICITATÓRIO 81/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO 35/2021 

 


